ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 068 - 13 DE JUNHO DE 2025 010
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86A1305A84B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 344 , DE 02 DE maio DE 2024

AV. VEREADOR JOÃO ALMEIDA, 100 - CENTRO
41522368/0001-05 Exercício:2024

Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

DECRETA:

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACOBINA, no uso da atribuição que lhe confere o
art.33, da Lei nº 79 de 19/12/2023 orçamento fiscal e de seguridade social para o
exercício de 2024.

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias
aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites
dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº79, de 19 de
dezembro de 2023) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades
contemplados.
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JACOBINA, 02 de maio de 2024

__________________

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

69 262.000,0004.121.0012.2010.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 05 02 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

199 225.000,0012.361.0069.2037.0000 ENSINO REGULAR
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

202 115.652,0012.361.0069.2089.0000 ENSINO REGULAR
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

224 49.624,3712.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULARFicha:

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 068 - 13 DE JUNHO DE 2025 011
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86A1305A84B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 344 , DE 02 DE maio DE 2024

AV. VEREADOR JOÃO ALMEIDA, 100 - CENTRO
41522368/0001-05 Exercício:2024

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

ACRÉSCIMOS

02 05 02 FUNDO DE MANUT. E DESENVOLV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
226 70.329,8612.361.0069.2090.0000 ENSINO REGULAR

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha:

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

255 130.331,0010.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

539 54.226,6110.301.0028.2215.0000 SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

02 07 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

542 180.700,0010.301.0005.2216.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

543 56.053,6010.301.0005.2216.0000 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02 10 00 SEC. MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO
02 PODER EXECUTIVOLOCAL:

522 830.082,5615.451.0064.1032.0000 ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

1.974.000,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 068 - 13 DE JUNHO DE 2025 012
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86A1305A84B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 344 , DE 02 DE maio DE 2024

AV. VEREADOR JOÃO ALMEIDA, 100 - CENTRO
41522368/0001-05 Exercício:2024

Página 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

REDUÇÕES

02
02
PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
LOCAL:

02 01

47 -20.116,0004.122.0012.2005.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha:

51 -30.000,0004.122.0012.2005.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

02
03
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL
LOCAL:

02 01

55 -25.151,5504.121.0012.2001.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Ficha:

56 -25.000,0004.121.0012.2004.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

57 -37.523,2804.121.0012.2004.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

60 -70.000,0004.121.0012.2010.0000ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

65 -34.780,8704.121.0012.2010.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

72 -243.273,5404.121.0012.2011.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Ficha:

73 -50.000,0004.121.0012.2012.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

76 -15.000,0004.121.0012.2023.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

86 -65.000,0004.123.0012.2020.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Ficha:

83 -10.000,0004.122.0096.2121.0000IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:

84 -56.936,2204.122.0096.2121.0000IMPRENSA E RELAÇÕES PUBLICAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

95 -20.000,0024.722.1026.2015.0000TELEFONIAFicha:

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 068 - 13 DE JUNHO DE 2025 013
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86A1305A84B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 344 , DE 02 DE maio DE 2024

AV. VEREADOR JOÃO ALMEIDA, 100 - CENTRO
41522368/0001-05 Exercício:2024

Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

REDUÇÕES

02
03
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO GERAL
LOCAL:

02 01
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02
04
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
LOCAL:

02 01

99 -49.918,5404.121.0012.2014.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Ficha:

101 -53.178,3604.121.0012.2014.0000ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

109 -107.804,6404.123.0012.2003.0000ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02
05
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DO DESPORTO
LOCAL:

02 01

175 -6.410,4712.365.0003.2126.0000CRECHE
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

179 -19.231,3712.365.0003.2126.0000CRECHE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

154 -86.980,0012.361.0069.2037.0000ENSINO REGULAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

157 -100.876,6512.361.0069.2037.0000ENSINO REGULAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

161 -6.308,6112.361.0069.2041.0000ENSINO REGULAR
3.3.90.39.99 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Ficha:

02
05
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER
LOCAL:

02 03

246 -6.410,4727.812.0014.2214.0000RECREAÇÃO E LAZER
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

02
07
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCAL:

02 01

252 -317.304,6210.301.0028.2215.0000SUPERVISAO E COORDENAÇÃOFicha:

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 068 - 13 DE JUNHO DE 2025 014
IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B5E86A1305A84B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO Nº 344 , DE 02 DE maio DE 2024

AV. VEREADOR JOÃO ALMEIDA, 100 - CENTRO
41522368/0001-05 Exercício:2024

Página 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA

REDUÇÕES

02
07
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCAL:

02 01
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

257 -300.000,0010.301.0028.2215.0000SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:

260 -80.000,0010.301.0028.2215.0000SUPERVISAO E COORDENAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:

264 -128.209,0910.301.1011.1072.0000INFRA-ESTRUTURA BASICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Ficha:

266 -5.183,1510.301.1011.1104.0000INFRA-ESTRUTURA BASICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha:

02
09
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
LOCAL:

02 00

346 -3.402,5718.541.2026.2223.0000DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:

-1.974.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES